
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33881 21Segunda-feira, 27 DE MAIO DE 2019

seus próprios fundamentos, para APLICAR à sociedade empresária 
COMERCIAL VALFARMA LTDA., inscrita no CNPJ Nº  02.600.770/0001-09, 
as penalidades de MULTA MORATÓRIA no valor de R$ 918,59 (novecentos 
e dezoito reais e cinquenta e nove centavos), correspondente a 0,033% 
(zero, vírgula, zero, trinta e três por cento) sobre o valor da Nota de 
Empenho nº 2018NE02095, por dia de atraso, até o 30º (trigésimo) dia ou 
entrega do objeto em desacordo com as condições estabelecidas (contado 
a partir da data de 26 de setembro de 2018) cumulada com MULTA 
COMPENSATÓRIA no valor de R$ 1.896,99 (mil oitocentos e noventa e 
seis reais e noventa e nove centavos), correspondente à 10% (dez por 
cento) sobre o valor da parte não executada e; IMPEDIMENTO DE LICITAR 
E CONTRATAR com a Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, pelo 
período de 05 (cinco) anos, com fulcro nos arts. 86 e 87, II, da Lei Federal 
nº 8.666/93, c/c art. 7º da Lei Federal nº 10.520/2002, art. 11 da Lei 
Estadual nº 6.474/2002 e art. 29 do Decreto Estadual nº 2.069/2006, e 
nos termos previstos na Cláusula Décima, itens 10.1 e 10.2 “a” e “b” do 
Contrato Administrativo nº 243/2018/FSCMP.
No tocante às sanções de multa, que se encontram atualizadas até 
abril/2019, no valor total de R$ 2.815,58 (dois mil, oitocentos e quinze 
reais e cinquenta e oito centavos), a mesma deverá se paga dentro do 
prazo de 30 (trinta) dias corridos, através de depósito em Conta Corrente 
de Titularidade da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, a saber, 
Banco 037 - Banpará, Agência: 00015, Conta Corrente: 74265-1, sob 
pena de sua inscrição em dívida ativa, conforme previsto no artigo 13, 
parágrafo único, da Lei Federal n.º 12.846, de 1º de agosto de 2013.
Registre-se as penalidades aplicadas junto ao Sistema Compras Pará, pu-
blique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Belém-PA, 10 de abril de 2019.
WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS
Diretora Administrativa e Financeira da FSCMP

Protocolo: 437293

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

APOSENTADORIA
.

PORTARIA Nº 345/2019 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 23 de maio de 2019.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Funda-
ção HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Carta ao Empregador do Instituto Nacional do Seguro 
Social – INSS – Concessão de Aposentadoria por Idade.
RESOLVE:
I - AFASTAR, com base na Carta de Concessão de Aposentadoria por Tem-
po de Contribuição do Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, a ser-
vidora, Nazilde Pereira da Paixão, Auxiliar de Hemoterapia, matrícula nº 
5630754/1, lotada na Coordenação do Hemocentro Regional de Maraba/
CHR-MAB, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, a contar de 23 de maio de 2019.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 23 de maio de 2019.
Dr. Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 437502

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2019
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão Permanente de 
Licitação designada pela PORTARIA Nº 191/2019-AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 01/04/2019, torna público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente 
ao Processo 2019/115221 - Pregão Eletrônico 016/2019 - Aquisição de 
Solução Antisséptica (ÁLCOOL A 70% ANTISSÉPTICO) para atender as 
necessidades da Fundação HEMOPA e HEMORREDE, pelo período de 12 
(doze) meses.
ITEM ÚNICO – F CARDOSO E CIA LTDA CNPJ 04.949.905/0001-63, no 
valor de R$ 20.073,60 (Vinte mil setenta e três reais e sessenta centavos).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2019/115221 estão à disposição 
dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 24 de maio de 2019.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 437482

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 356/2019
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor:                  Cargo do servidor:                         Matricula:
ELIAS SERRUYA                         Gerente/HENAB                            541949891
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:          Natureza de Despesa:          Valor:
10122129783380000                    269                          339033                                   800,00
10122129783380000                    269                          339036                                  1000,00
Observação:                 Nº do Processo: 2019/222457     Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 437433

Nº da portaria: 355/2019
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor:                  Cargo do servidor:                         Matricula:
ELIAS SERRUYA                         Gerente/HENAB                            541949891
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:          Natureza de Despesa:          Valor:
10122129783380000                    269                          339030                                2200,00
Observação:                 Nº do Processo: 2019/222444     Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 437432
Nº da portaria: 353/2019
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor:                          Cargo do servidor:                         Matricula:
NOELTON NEVES SOARES            Farmac. Bioq./HENCA                   572062111
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:     Natureza de Despesa:          Valor:
10122129782930000                    269                          339030                              3500,00
Observação:                  Nº do Processo: 2019/211626      Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 437429
Nº da portaria: 354/2019
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor:                          Cargo do servidor:                         Matricula:
NOELTON NEVES SOARES            Farmac. Bioq./HENCA                   572062111
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:     Natureza de Despesa:          Valor:
10122129783380000                    269                          339030                              1700,00
10122129783380000                    269                          339033                               750,00
10122129783380000                    269                          339036                              1550,00
Observação:                  Nº do Processo: 2019/211642      Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 437431

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE 
SERVIDOR

.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA CONTRATAÇÃO DE SERVI-
DOR TEMPORÁRIOPROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS Nº 01 EXTRATO DO EDITAL Nº 
001/2019 – HEMOPA

O Presidente da Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, 
torna pública a realização de Processo Seletivo Simplifi  cado – PSS, para 
selecionar candidatos a fi m de desempenharem as funções temporárias.
Nível Superior:
Município de Belém:
Analista de Sistemas (01 vaga) com valor de R$ 3.166,25 (três mil, cento 
e sessenta e seis reais e vinte e cinco centavos).
Assistente Social ( 02 vagas), Biomédico (03 vagas), Enfermeiro(04 va-
gas), Farmacêutico Bioquímico (01 vaga), Médico(03 vagas) ,Pedagogo 
(01 vaga)  e Técnico em Comunicação Social (01 Vaga).
 Município de Redenção:
 Enfermeiro (01 vaga)
Município de Santarém
 Assistente Social (01 vaga)
Município de Tucuruí.
Assistente Social (01 Vaga)
Remuneração  de R$ 3.345,14 (três mil, trezentos e quarenta e cinco 
reais) correspondente ao vencimento base, gratifi  cação de escolaridade. 
As contratações, são de  caráter temporário.
Nivel Médio:
Municípiom de Belém:
Agente Administrativo (20 Vagas), Técnico de Enfermagem (03 vagas) , 
Técnico de Manutenção (02 vagas) Município de Santarém:
Agente Administrativo (01 Vagas)
Técnico de Patologia Clínica ( 01 vaga)
Remuneração  de R$ 1.591,45 (Um mil, quinhentos  e noventa e um reais 
e quarenta e cinco centavos), correspondente ao vencimento base, auxílio 
alimentação e abono salarial.
 Com fundamento na Lei Complementar nº 07, de 25 de setembro de 
1991, alterada pela Lei Complementar nº 077, de 28 de dezembro de 
2011; no Decreto nº 1.230, de 26 de fevereiro 2015; na Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, no que couber; no Decreto nº 1.741, de 19 de abril 
de 2017; e de acordo com as disposições deste Edital. As inscrições de-
verão ser efetuadas exclusivamente no Site da Fundação Hemopa (www.
hemopa.pa.gov.br). Todas as informações referentes ao certame constam 
no Edital que será divulgado, no referido endereço eletrônico, a partir do 
dia 27 de  maio de 2019 . Belém, 24 de maio de 2019 . Dr. Paulo André 
Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 437457

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº. 346/2019 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 25 de maio de 2019.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO a dedicação, a boa vontade, o profi ssionalismo, a ética 
e o zelo demonstrado quando esteve à frente de suas atividades laborais 
prestadas nesta Fundação.
R E S O L V E:
I - Elogiar a servidora Nazilde Pereira da Paixão, por todo o empenho e 
dedicação no exercício do cargo.
II - Registra-se o elogio no assentamento funcional do referido servidor
III - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hemato-
logia do Pará - HEMOPA, em 25 de maio de 2019.
Dr. Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 437503


